CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Dr. Jaziel Pereira – PL/CE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DR. JAZIEL)

              Solicito que seja convidado o Sr. Ministro de Estado, Camilo

Santana, e ao Senhor Manuel Palacios, Presidente do Instituto Nacional

de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), a fim de

prestarem  esclarecimentos  acerca  da  não  divulgação  dos  dados  não

divulgação  dos  dados  de  alfabetização  do  SAEB  –  Sistema  de

Avaliação da Educação Básica.

                Senhor Presidente: Nos termos do artigo 225 do regimento

interno, requer que seja convidado para explicações na Comissão Educação o senhor Ministro

de Estado da Educação, Camilo Santana, e ao Senhor Manuel Palacios, Presidente do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP), para comparecerem a

esta Comissão a fim de prestarem esclarecimentos sobre a decisão de não divulgação dos

dados de alfabetização do SAEB – Sistema de Avaliação da Educação Básica – relativos ao 2º

ano do Ensino Fundamental.

JUSTIFICAÇÃO

A ausência  de  divulgação  dos  referidos  dados  acarreta  grave  prejuízo  à

transparência  e  ao  monitoramento  da  política  pública  de  alfabetização  no  país.  Como

representantes da sociedade, é nosso dever esclarecer a motivação dessa decisão e avaliar os

impactos na formulação e acompanhamento das metas educacionais nacionais,  inclusive o

IDEB.

Sala das Sessões, em Brasília 28 de março de 2025.

___________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - Brasil

CEP: 70160-900 - Fone: (61) 3215-5705 – e-mail: dep.dr.jaziel@camara.leg.br

*C
D2

54
57

50
29

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Jaziel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254575029000

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
15

:0
5:

33
.2

47
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Dr. Jaziel Pereira – PL/CE

Deputado Federal DR. JAZIEL

PL/CE

___________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados - Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - Brasil

CEP: 70160-900 - Fone: (61) 3215-5705 – e-mail: dep.dr.jaziel@camara.leg.br

*C
D2

54
57

50
29

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Jaziel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254575029000

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

5
15

:0
5:

33
.2

47
 -

CE